
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 
иазди Донишгоҳи миллим Тоҷикистон 
(734025, Тоҷикистон, ш. Душанбе, хиёбони 
Рӯдакӣ, 17)

ТАҚРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Мирзозода Шаҳриёр Мунавар дар мавзуи 
«Танзими ҳуқуқӣ-конститутсионӣ ва амалишавии ҳуқуқи шахе ба меҳнаг 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи конститутсионй; 
ҳуқуқи мурофиаи судии конститутсионй; танзими ҳуқуқии ҳокимияти 
маҳаллй, пешниҳод шудааст (Душанбе, 2024. - 30 саҳ.).

Мавзуи диссертатсияи Мирзозода Шаҳриёр Мунавар ба яке аз 

масъалаҳои муҳимми дорой аҳамияти назариявӣ ва амалидоштаи ҳуқуқи 

конститутсионй бахшида шуда, он ба такмили минбаъдаи қонунгузорӣ 
ва амалия нигаронида шудааст.

Дар шароити ҷаҳонишавӣ ва ҳамгироии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 

фазой иқтисодии ҷаҳонӣ, танзими ҳуқуқй-конститутсионй ва 

амалишавии ҳуқуқи шахе ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

метавонад ва бояд ба татбиқи самараноки ҳуқуқи инсон дар шароити 

пешрафти доимии техникй мусоидат кунад.
Зинаи махсуси танзими ҳуқуқй-конститутсионй ва амалишавии 

ҳуқуқи шахе ба меҳнат таъсир ба робитаҳои байнисоҳавии ҳуқуқи 

меҳнатй мебошад, ки тавассути дохил кардани он ҳуқуқи меҳнатӣ 

мазмуни ҳуқуқи конститутсионии шахс ба меҳнат ва дигар асосҳои 

конститутсионии танзими муносибатҳои меҳнатиро ошкор мекунад.

Бояд зикр намуд, ки мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии мазкур дар 

шароити ку ну нии Ҷумҳурии Тоҷикистон му брам ва зарурй буда, 

таваҷҷуҳи бештари мутахассисони соҳаро талаб мекунад. Пас аз 

соҳибистикдол гардидани Ҷумҳурии Тоҷикистон рисолаи мазкур яке аз 
аввалин таҳқиқоти илмй бо забони давлатй дар соҳаи илми ҳуқуқи 
конститутсионии ватанй ба ҳисоб меравад.
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Ҳамин тавр, дар авторефераты диссертатсия мубрамияти мавзуи 

таҳқиқот асоснок карда шуда, дараҷаи омӯзиши мавзуи таҳқиқот, объект 

ва предметы мавзуы таҳқықот, мақсад ва вазыфҳои он, асосҳои 

методолога, асосҳои назариявии таҳқиқот, навгонии илмй ва нуктаҳои 

илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, аҳаммияти назарыявӣ ва амалии 

диссертатсия муайян карда шуда, оид ба саҳми шахсии довталаб, тасвиби 

натиҷаҳои таҳқиқот, сохтор ва хаҷми диссертатсия ба таври зарурй 
муқаррарот пешбинй гардидааст.

Хулоса ва тавсияҳои дар таҳқиқот пешбинишуда, боэътимод ва аз 
ҷиҳати илмй асоснок буда, бо усулҳои умумиилмй ва махсуси илмии дар 

таҳқиқот истифодашаванда таъмин карда шудаанд. Бисере аз 

муқарраротҳо, хулосаҳо ва тавсияҳое, ки дар таҳқиқот баён шудаанд, 
навгонии илмй мебошанд.

Аз таҳлили амиқ ва баррасии ҳамаҷонибаи масъалаҳои дар 
автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 
таҳқиқот пай дар пай ва бо риояи мантиқи илмй таҳия гардидааст. 

Авторефераты диссертатсия ҳамаи талаботҳои ҷойдоштаро дар худ 
ифода намуда, натиҷаҳои пурра ва босамари таҳқиқотро инъикос 
намудааст.

Аз рӯйи автореферати навишташудаи муаллиф чунин натиҷаҳои 
кори илмии мазкурро муайян намудан мумкин аст:

- мафҳумҳои асосии назариявй, ки заминай ҳуқуқии ҳуқуқи 
конститутсионии шахсро ба меҳнат ташаккул медиҳанд, омӯхта 
шудаанд;

- таҳаввулот ва танзими ҳуқуқй-конститутсионии ҳуқуқ ба мехнат 
дар Конститутсия ва қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин дар 
санадҳои байналмилалӣ мариди таҳлил қарор до да шудаанд;

- мавқеи ҳуқуқи шахе ба меҳнат дар низоми ҳуқуқу озодиҳои инсон 
ва муайян намудани робитаи он бо дигар ҳуқуқҳои инсон 

муқаррар карда шудааст;
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- мафҳум, моҳият, мазмун ва шаклҳои амалишавии ҳуқуқи 
конститутсионии шахс ба меҳнат таҳқиқ карда шудааст;

- самтҳои асосии амалишавии кафолатҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ дар 
соҳаи таъмини ҳуқуқ ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян 
карда шудаанд;

- моҳият, шакл ва нақши маҳдудиятҳои ҳуқуқй- конститутсионии 

ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон омӯхта шудаанд;
- усул ва методҳои асосии ҳифз ва ҳимояи ҳуқуқи шахс ба меҳнат 

муайян карда шудаанд.
Аз мазмуну муҳтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф то 

ҳадди зарурй масъалаҳои дар наздаш гузошташударо ҳал намудааст, 
вале новобаста ба ин, баъзе масъалаҳое дар ин самт ҳамоно боқӣ 
мондаанд, ки таҳлилу баррасии алоҳидаро талаб менамоянд. Масалан, 

нақши амалишавии ҳуқуқ ба меҳнат дар бунёди давлати иҷтимоӣ. Чи 
тавре, ки маълум аст, овардани шароити мусоид барои дастраси ба 

фаъолияти меҳнатӣ яке аз унсурҳои асосии давлати иҷтимоӣ мебошад. 

Хуб мебуд, ки рисоланавис дар кадом сатҳ қарор доштани масъалаи 
мазкурро дар Точикистон баён менамуд.

Гуфтаҳои болозикр тавсиявӣ буда, ба мазмуну моҳияти 
диссертатсияи муаллиф костагй ва духурагиро ба миён наоварда, 

баръакс василаи пурра ва мустаҳкам намудани онро ифода менамояд.

Натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 14 мақолаи илмии 

муаллиф инъикос гардидааст, ки аз ин шумора 8 адади он дар 

маҷаллаҳои илмии тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба табъ расидаанд.

Боиси зикр аст, ки таҳқиқоти анҷомдодаи Мирзозода Ш.М. дар 

умум мусбат арзёбӣ мегардад, зеро он нахустин пажуҳиши илмй бо 
забони давлатӣ оид ба танзими ҳукуқй-конститутсионӣ ва амалишавии 
ҳуқуқи шахс ба меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон буда, барои 

муҳаққиқони оянда заминаҳои мусоидро дар илми ҳуқуқшиносии 

ҷумҳурӣ мегузорад.
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Дар маҷмуъ, бояд қайд намуд, ки автореферата диссертатсияи 

номзадии Мирзозода Ш.М. мазмуни диссертатсияро инъикос намуда, дар 

он масъалаҳои дар назди муаллиф гузошташуда, аз лиҳози илмй пай дар 

пай ва асоснок матраҳ гардида, аз рӯйи диди тоза ва мантиқ таҳлил шуда, 

сазовори баҳои мусбат аст.

Таҳлили автореферати мазкур аз он шаҳодат медиҳад, ки таҳқиқоти 

диссертатсионии Мирзозода Ш.М. дар шароити имрӯза муҳим ва зарурй 
арзёбй гардида, ба талаботи муқарраркардаи Тартиби додани дараҷаҳои 
илмй, ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30-юми июни 
соли 2021, таҳти №267 тасдиқ гардидааст, ҷавобгӯ буда, аз тарафи 
муаллиф мустақилона таълиф гардида, дорои ягонагии дохилӣ, натиҷа ва 
нуктаҳои нави илмӣ мебошад. Таҳқиқоти мазкур саҳми шахсии 
муаллифро дар соҳаи илм нишон медиҳад ва муаллифи рисола Мирзозода 

Шаҳриёр Мунавар сазовори дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои 

ҳуқуқшиносӣ аз рӯйи ихтисоси 12.00.02 - Ҳуқуқи конститутсионӣ; ҳуқуқи 

мурофиаи судии конститутсионӣ; танзими ҳуқуқии ҳокимияти махаллӣ, 
пешниҳод шудааст мебошад.

Тақриздиҳанда:
Котиби Шурои олимони

Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 

номзади илмҳои ҳуқуқшиносӣ Солеҳзода Г.Д.

Имзои Солеҳзода Г.Д.-ро тасдйқ __

Сардори РК ва КМ ДМТ Тавқиев Э.Ш.
«££_» _______соли 2024

Суроға: 734025, Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17. 
Телефон. (992) 37 221-77-11.
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